

Czasopismo San wychodzi w każdą niedzielę.

Przedpłata

zamieszkałowa:	w miesiącach:
miesięcznie 50 ct.	miesięcznie 40 ct.
kwartalnie 1 str. 35 „	kwartalnie 1 str. 20 „
połrocznie 2 „ 70 „	połrocznie 2 „ 40 „
rocznie 5 „ 40 „	rocznie 4 „ 80 „

Numer pojedynczy 10 ct.

Listów nieterminowanych nie przyjmuje się.

SAN

Cena ogłoszeń:
5 centów od miejsca jednego wiersza drobnym drukiem.
Przedpłatę miejscową z miejscową i ogłoszenia
przyjmuje:
Redakcja, naprzeciw Starostwa w Przemyślu
na dole
Reklama nie zwracają się.

czasopismo społeczno-ekonomiczne.

Jeszcze dwie rocznice.

Batkiwsczyna następującym artykułem odpowiada na nasze uwagi w tym przedmiocie: „Polska gazeta San, która wychodzi w Przemyślu, zamieszcza cały nasz ustęp: Dwie rocznice i taką dala odpowiedź na nią: San bardzo się gniewa, że my zagrozili Nowo — Rusini, których niezawodnie byłby wyrzekli się dawni Rusini, którzy zawarli Unię z Polską, wypowiedzi wojnę Polsce i Polakom, także że Polacy wcale nie krzywdzili Rusinów, ruskiej szlachty było dobrze za polskich czasów, a jeśli narodowi było źle, toż że to pochodziło od polskiej jak i od ruskiej szlachty. My na to odpowiadamy krótko, że my nie dbamy o to, czy nas wyrzekliby się dawni Rusini, którzy zawarli Unię z Polską, albowiem my powiadamy, że nie wyrzekliby się nas Ci Rusini, którzy bronili spraw ruskich i ruskiego narodu w obec Polski Wojny Polakom nie nie wypowiedziamy, i życzymy Polakom w Polsce wszelkiej dobra, ale na Rusi nie damy im panować nad Rusinami. Jak Rusinom było ciężko za polskich czasów, o tem opowiadają sami najsprawiedliwsi polscy pisarze (których opowiadania zebrał niedawno O. Kaczala w swoim dziełku *Polityka Polaków względem Rusi*). Najlepiej jednak opowiadają to tylerotne wojny, Rusinów, (mianowicie kozaków) przeciw Polsce O spolszczoną szlachtę ruską nam nie chodzi, u nas najważniejszą warstwą jest naród, a że naród nigdzie w świecie tak nie biedował, jak w Polsce, o tem widać wszędy. — A co najważniejsza — o czem San zupełnie zamilczał, my musimy to jeszcze raz powtórzyć: Polacy jak nie umieli tak nie umiały być sprawiedliwymi dla Rusinów, i dotąd niema nadziei, żeby kiedy byli sprawiedliwymi.“

Przytaczamy artykuł ten dlatego głównie, iż *Batkiwsczyna* przyznaje w nim całą słuszność naszym uwagom, powiada bowiem, iż o „spolszczoną szlachtę“ jej nie chodzi, jak i o „tych Rusinów, co z Polską Unię zawarli“ lecz o ten „naród“ czyli lud, który nigdzie w świecie tak nie biedował jak w Polsce. To przynależny w naszym artykule, że biedował lud ruski tak jak lud polski w Polsce, jak ginął pod obuchem swej szlachty lud niemiecki, francuzki, a nawet lud tego kraju, którego najwolnomysłniejsza instytucja czyli świat podziwia — lud angielski. Ucisk zatem nie był przeciw narodowości, lecz ucisk plutokratyczny, ucisk silnego nad słabym, który w naturalnym porządku rzeczy musiał wywołać oprócz początkowo bierny, a potem czynny. Rezultatem tegoż były wojny chłopiejskie w Niemczech, były wojny kaziackie w Polsce, była ostatecznie rewolucja francuzka. Nie dotykamy tutaj rzeczy galicyjskiej, pomimo, iż była ona rodzoną siostrą rzeczy humańskiej, że z tych samych wypływała pobudek.

Batkiwsczyna przypomina nam wojny Rusi z Polską, my choć mamy pretensyja znać dobrze dzieje ojczyzny, a za takie zarowno uważamy dzieje Rusi jak Polski, nie znamy takich wojen, znamy zamieszki, choć z całą

srogością wojen występujące, lecz zamieszki nie narodowej, lecz czysto socyalnej natury. Owo tyle sławiony bohater Rusi Bohdan Chmielnicki — to zbuntowany szlachcic polski, tak jak słynny rokosszanin Lubomirski, Zeromski i tyłu innych, co zagiewawszy się na króla lub se nate, dla zadość uczynienia dumie własnej szepnie wnętrzości swej matki Ojczyzny. Jeden walczył pod hasłem swobód cerkwi, drugi pod hasłem swobód szlachcechich, — lecz to jeden i ten sam typ nieokreślonego człowieka, który chce prawa do swego widziśmię naginać. Ten i ów słuha podszeptów nieprzyjaciół Ojczyzny, ten Szweđa, ów Moskala, a obaj wiedzeni jedną myślą były nieograniczonymi panami, obaj gotowi w razie ustępstw wyprzeć się swej polityki, i zostać na nowo pożytecznymi synami swego kraju, swej macierzy Polski. —

Batkiwsczyna przypomina nam fakta historycznego, i powołuje się na dziełko X. Kaczala, — my nie zdołabymy przytoczyć wszystkich dzieł może gruntownie, jak cytowane, a pewnie bezstronnie skreślonych, z których przekonanie się można, czem była kozacyzna w Polsce i jaki był początek jej buntu. Wszak kozacyzna to niebyła siła zbrojna, ruska, to była mieszanina różnych żywiołów, to byli drudzy Janeczary lub Arnauci turecy, to był stek awanturników z całej Polski, nie chcący uznać żadnego prawa, ni poddać się jemu. Jeżeli Polska błądziła względem kozaków, a to wszyscy Polacy chętnie przyznają, to błądziła więcej względem siebie niż Rusi, popełniała samobójstwo na sobie. Gdyby bowiem wówczas idea nietylko państwowości lecz narodowości była więcej uwzględniana, gdyby kozaków uznano wówczas za armią regularną Rzeczypospolitej, gdyby zamiast zezwalać lub patrzeć przez szpary na ich wycieczki do Stambułu i Krymu, z których przyniesione łupy stanowiły utrzymanie kozactwa, była Rzeczpospolita utworzyła z nich regularne kadry i wypłacała im żołd, nie byłaby sama upadła, — lecz też może i nie byłaby znała sprawy ruskiej. —

Działo się inaczej — działo się źle, lecz tytło stronnictwo może powiedzieć, iż to zło odnosiło się tylko do Rusi, wspólno bowiem nasza Ojczyzna cierpiała na tem, wspólnie dziś na tem cierpiemy. —

To też historycy Polscy podnoszą to, co było złego, i my nie twierdzimy, iżby w Polsce nie popełniano błędów, — gdyby nie one byłaby owa potężna niegdyś Rzeczpospolita nie upadła tak nisko, iżby państwa, którego władcy przywodzono jęzakiem, lub od których hold na rynku grodu Jagiellonów królów polscy odbierali, pokusili się o jej rozdarcie; lecz stanowczo przeciwny, iżby krzywdy odnosiły się tylko do Rusinów i Rusi, a tego artykuł *Batkiwsczyna* nie udowodnił nam wcale. —

Uznajmy to źle, starajmy się je poprawić, lecz nie doręczamy do zarzutu samobójstwa, który nasi prokrowie bezwiednie popełniali, zarzutu bratobójstwa, pamiętajmy, iż kalamitami, a nie przyjacielami, kalamy rodzonych braci, a z walki między rodzeństwem tytło szatan się cieszy. —

Żądacie od nas bracia Rusini sprawiedliwości, i my od Was jej żądamy, — skoro kry-

tyczny skłalpel zapuszczacie w dzieje dawne, czyżcie to bez uprzedzenia, badając chorobę i jej powody, lecz pomijacie na to, że jesteśmy dwoma konarami jednego pnia, który poki rozstąpi się mogą, poki jeden nie pień karmi ich sokami. Odrzeczmy jeden konar i zasaďte go w ziemię osobno, a uschnie. Do szczęścia na nowym pniu już jestości za starzy, obce soki Was nie przyniosła pożytku, w najlepszym zaś razie z tego sztucznego połączenia gorzkie się zrodzą owoce. —

Sprawy miejskie.

Posiedzenie rady miejskiej dnia 4-go b. m. przewodniczący następcą burmistrza Dr. Michał Kozłowski, radnych obornych 20

Po przyjęciu protokołu z ostatniego posiedzenia, stawia Dr. Mochnacki wniosek dodatkowy, do warunków propinacyjnych. Dotychczasowy dzierżawca propinacji miejskiej pobiera jako należność propinacyjną za piwo do własnego użytku sprowadzone, jak również za piwo przez niektórych sąznawców do wyszynku sprowadzone tylko 3 str. od hektolitra. Wzwyż Ustawa sejmowa podwyższająca dodatek gminny od konsumpcji piwa na 4 str. 60 ct. za hektoliter weszła w życie dopiero z dnia 1 stycznia 1881 r. mogłaby powstać różnica pomiędzy należnością przez dotychczasowego dzierżawcę nowowstępującego dzierżawcy za piwo w propinacji już opłacone a z dniem 31 grudnia 1880 r. jeszcze niekonsumowane wypłaci się mająca a należnością, która nowowstępujący dzierżawca od 1 stycznia 1881 r. na piwo polecił uprawniać bić. Postanawia się zatem, że z powoda tej różnicy, nowowstępujący dzierżawca nie będzie mógł sobie rościć żadnej pretensyji do gminy miasta Przemyśla i zadołwoli się tem wynagrodzeniem które następujący dzierżawca jemu prawie wypłacić obowiązany będzie.

Poniawaz w piórowym wniosku słyniwozcy Dr. Mochnackiego nieprzypadko do gustu Doro Rosenbacha, co zapropinowanie przez tegoż zmiany i zgłoszenie się Dra Mochnackiego na nią, rada w całości wniosek powyższy uchwalila.

Następnie radny Roller zgłasza wyjaśnienie tyśszych się warunków propinacyjnych, a po otrzymaniu ich stawia już po zamknięciu dyskusyi wniosek, by na przyszłość prawo trudenienia się wyszynkiem udielała Zwierzchność, nie propinator — wniosek ten postawiony po zamknięciu dyskusyi, podług regulaminu pod uchwałę poddany nie został.

Przewodniczący Dra Michał Kozłowski odezwał się wywołaniem rekursu Dra Mochnackiego wniesionego do wydziału rady powiatowej, w sprawie uregulowania targowicy miejskiej. Wydział powiatowy załatwił rekurs w ten sposób, że wyzwa Zwierzchność gminna do natychmiastowego wykonania uchwały rady m. z dnia 1-go lipca 1879 i to pod utratą prawa pobora kołowego, wytykające Zwierzchności zarazen to lekowanie zapadłej i prawomocnej uchwały.

R. Gucziawiczki prosi o głos i w ten sposób broni Zwierzchność gminna. Władze kilka tygodni upłynęło, jakim słynął przedmiotem, że zostało 3000 zł. z dekad na wyprzebowanie miasta i targowicy, słyszano wiele na realizację, więc trzeba negocjować, to co brakuje koło żydowskiej szkoły, katedry, w rynku na garbarzach i t. d., z tych reszty wyprzebowano miasto całkiem. Zgadło to przyszedł, przeszedł ja słyszano, byłem trzeci i ruszam sprawę rozumem, bo przeszedł tak głupiego nie mi powiem, bo zawsze się zastanawiam, — to pan Dra. Mochnacki pewnie dla zrozumienia i wyjaśnienia nie naszego, ale bratniarska, prawda że on lubi negocjować ale no to Rady chcieli, a że 3000 zł. do tak wielkiego miasta i przedmiotu wyprzebowano nie złego by nie zostało, a o będzie, jak w zarząd weźmiemy, mamy przełożonego który rozpozna tylko, kto będzie odpowiedzialny, przeszedł ja przysięguję i paowiem przysięga, że tak było i owo złego się nie stało. Tak jak było poruszone, odpisał do powiatu, że zamkla omyłka że zarząd wzięty został, pan Mochnacki trzeski się pomylil, aby tu uchwała odpowiedzialna, ale tak było ja

Ceny w Przemyslu d. 7. list. 1880

100 kilg. pszenicy od 10 zlr. — cent. do 10 zlr. 75 cent.			
„ żyta 9	30	10	—
„ jęczmienia, 6	50	7	50
„ grochu 7	60	10	75
„ owsa 6	—	6	00
„ koniczyny, 45	—	50	—
„ wyki 6	95	8	60
„ rzepaku „ 10	—	11	75
„ brosku „ 7	—	7	50
„ chmielu „ 70	—	100	—
„ kartofli „ 2	—	—	—
„ siana „ 2	60	—	—

Kursa w Wiedniu 6. listopada o godzinie 6 minut 30 po południu

Zjeżdż. dług państwa w srebrze 73.25	
„ „ „ w natych 72.15	
Losy z 1860 r. 131	
Akcje Banku narodow. 816	
„ „ „ kredytowego 279.025	
London 111.43	
Renta w złocie 87.13	
Srebro 100	
Dukat 3.89	
Napoleonod 57.95	
100 Marek 1.11	
Rubel papierowy 1.11	

Ruch pociągów

na kolejach żelaznych w Przemyslu.

do Krakowa odchodzą: pospieszny g. 1 m. 45 w nocy	
„ „ „ osobowy „ 7 „ 45 rano	
„ „ „ mieszany „ 8 „ 17 wieczór.	
do Lwowa odchodzą: pospieszny „ 3 „ 25 w nocy	
„ „ „ osobowy „ 6 „ 30 wiecz.	
„ „ „ mieszany „ 8 „ 20 rano.	
do Węgier na Zagórz odchodzi: posp. g. 8 m. 45 r.	
do Zagórza przychodzi: „ 7 „ 14 r.	
do Zagórza odchodzi miesz. „ 8 „ 45 w.	
do Strzja „ 9 r.	
Węgier i Strzja przychodzi m. g. 5.50 w. ze Strzja przychodzi: „ 11 „ 20 w.	

Do Strzja można również jechać pociągami pospiesznymi idącymi do Węgier o godz. 8.45 rano, gdyż tenże ma codziennie połączenie z pociągami idącymi z Chyrowa do Strzja.

Czas liczony według zegaru miasta Przemysla.

Dr. Leop. Biber

b. sekundaryczny c. k. szpitala we Wiedniu, osiadł w Przemyslu, mieszka w domu p. Łąpińskiego na Targowicy obok nowej poczty

Epilepsja

padaczkę, kurcze, nawet najoporniejsze wypadki leczy w najkrótszym czasie według sw. wiedzy i zawsze skutecznie metody, także ustonownie Specjalista

D. HELMSEN

w Berlinie N. W. Linden Strasse 32. Setai wycelonych.

Winogrona

BADENSKIE

1 kl. 80 ct.

poleca od dzień świeże

M. KRUGA

w Przemyslu.

NOWO URZĄDZONY HANDEL

pod firma K. DOMINIKOWSKI & J. PONURSKI obok Hotelu przemyskiego w Przemyslu.

na porę zimową świeży transport herbaty chińskiej

Nr. 1. Familion czarna	zlr. 2	1/2 kilo	Aras de Goa	1/2 but. zlr. 1.50
Nr. 2. Familion Melange	„ 2.50	„ „	Rum Jam. stary w but. smary	zlr. 3
Nr. 3. Sonehob arom.	„ 4	„ „	Powysze Rumy na miarę od 20 do 50 zlr.	
Nr. 4. Imperial Melange	„ 4	„ „	Wina Austriackie od 40 ct. do 1.20 za butelki.	Węgierskie od 40 ct. do 5 zlr.
Nr. 5. Sausziska mowa arom.	„ 5	„ „	Francuskie od 1 zlr. do 3 zlr.	Włoskie, Hiszpańskie i Szampańskie oryginalne w wielkim wyborze.
W oryginalnych paczkach a 1/6 kilo lub na wagę.			Dobre magazyne portu Angielski but. mała 35. duża 65 ct.	
Wielki zapas Rumów krajowych i zagranicznych w całym, pod i ciężar but. Rum Cuba Nr. 3 1/2 but. zlr. 75			Przedwziewy oryginalny imperial, butelka mała 60 ct., duża zlr. 1.30 oraz	
Rum Cuba Nr. 4 1/2 „ „ 90			Weskie artykuły wędloczące w zakresie handlu korezanego apokelie świeże i po smaku najprzystępniejszych.	
Rum Bordeaux Nr. 5 1/2 „ „ 1			Wszystkie artykuły wędloczące w zakresie handlu korezanego apokelie świeże i po smaku najprzystępniejszych.	
Rum Jamaica Nr. 6 1/2 „ „ 1.95				
Rum Jamaica Nr. 7 1/2 „ „ 1.60				
Rum Amantowy 1/2 „ „ 1.60				

Winiogrona kuraszkie badeskie nadobrodca od dnia 1.11.1880. Łaskawe zamówienia na prowincję uskutecznią się odwrotną pocztą.

SYROP

sosnowo-balsamiczno-ziolowy ALEKS. MANKOWSKIEGO

przez pp. lekarzy wypróbowany środek we wszelkich uporczywych katarach, długotrwałych kaszlach i chrypkach, przy zapaleniu kanału oddechowego (Bronchitis), w rozemnie płucowej i w koklusz.

Skuteczność potwierdzają liczne świadectwa i podziękowania, które do każdego flaszki się dołącza. Główne składki utrzymują: w Lwowie K. Mikolaj, w Krakowie W. Radzy, w Wiedniu J. Weiss Thunlauben Nr. 27, w Warszawie H. Zacharzewski, w Wilnie P. Grudziński, w Przemyslu w wynalazcu, oraz do nabycia w Galicji prawie w każdej aptece na prowincji. U waga: Powyższy Syrop używany okazuje znaczny korzystny wpływ na krwionośność i jako skuteczny przeciw wszelkim kaszłom i stawianajacy odplawianie dęmy.

HURTOWNY SŁAD

Win węgierskich białych i czerwonych M. KOZŁOWSKIEGO w Przemyslu

Zakładają osobliwie w pierwszych magnetycznych winiactwach na Węgrzech poleca takowe jako wina najzdrowsze, naturalne i wyborne w smaku w beczkach oryginalnych od 135 do 140 litrów czystego bez lagru po zlr. 45. 50. 60. 70. 80 i 100. Wina stołowe białe w butelkach: butelka po ceniów 40, 50, 60, 80 i zlr. 1. Wina stare wytrawne lub przy słodyczy butelka od zlr. 1.50, 2, 3 do 4 zlr. Muszka telica czarna stara zlr. 2.50 Esencja stara węgierska butel zlr. 3 i 4.

Opórę tego pakowane w paczkach:

12 but. wina biał. br. Bokońskiego zlr. 7	12 h. wina czerw. Offner Adelsberg zlr. 7
12 „ „ „ Borkowskiego „ 8	12 „ „ „ Budaj „ 8
12 „ „ „ Andressiego „ 10	12 „ „ „ Egri „ 10
12 „ „ „ Borkowskiego „ 12	

OLBRZYME STRATY

jakie poniosła wielka londyńska fabryka mebli żelaznych Goddridge Brothers and Comp. przez niewłaściwy sposób Glasgowiejskiego Banku, tak ją zachwyci, że postanowiła zamknąć fabrykę i wyprzedać olbrzymie zapasy wyrobionych i na wszystkich wyciastach złym metalom odznaczonych mebli żelaznych za ceną którą częściowo fabryczną.

4000 sztuk żelaznych łóżek dla dorosłych

(prawdziwie prężne wykonanie i niedoścignia ozdoba każdego mieszkania i pokoju) po bajecznie niskiej jeszcze dotychczas cenie tylko 8 zlr. za sztukę (dawniejsza cena zlr. 23. 50 zlr.) Obrotowi i nowi przyjeżdżający łóżka wykonana, jak chnie są stałe same wyborowe sztuki bez zarzutu natychmiast za przesłaniem nadesłanego lub za pobraniem:

S. Hemmer, Skład maszyn w Wiedniu Landstrasse, Gartnergasse 18.

Zwłaszcza w lecie i w jesieni są łóżka żelazne, podobnie ochraniają od wszelkiego robactwa i nieczystości a przytem są niezmierniejszą trwałości, a dają się składać, bez porównania praktyczniejszemi i lepszemi od łóżek drewnianych.

Do przezimowania bydła

t. j. 30 — 40 sztuk jałownika, jest stajnią z odpowiednią paszą, pod korzystnymi warunkami. — Post. rest. Przemysł Zarząd folwarku Łucyowej.

WIKT DOMOWY po bardo umiarkowanej cenie w domu p. Schwarcz pod l. 141. na sławosmignie p. Lwowskiego Traktu 4. drzwi od wschodów, dostad mebla każdego czasu.

NAFTE
SALONOWA BIAŁA NIEZAPALNA
Smarowidło Belgijskie
poleca w swym handlu
M. Kozłowski
w Przemyslu.

Handel Kozersny
S. SYROPA
w Przemyslu.
Prócz wszelkich towarów wchodzących w zakres mojego handlu tak kolonialnych jak i krajowych polecam

WINOGRONA
Wistawskie i Badeskie
JAKO KIRACZYNE
ORAZ W SZELKIE
OWOCE
które otrzymuje
SWIEŻE OZDROBIUJE
Zamówienia uskuteczniwszy natychmiast pocztą lub z rak do rak S. SYROP.

Za nadesłaniem 1 zkr. do:
Administrcyji
„Dziennika dla Wszystkich“
we Lwowie
można nabyć najnowszą powieść p. t.
„Romans z aktorką“
przez ZORJANA
rosesła się odrowna pocztą franco

Dyplomowany
WETERYNARZ
D. Henryk Rohr
leczy wszelkie choroby zwierząt domowych
Adres: ulica franciszkańska Nr. 167 naprzeciwko hotelu pod „Dębem“ w Przemyslu.

MAGAZYN
Towarów Bławatnych
P. KRASSA
w Przemyslu
poleca:

w największym wyborze po umiarkowanych cenach welnianki różnych wyrobów, materje na pokrycia futer welniane i jedwabne, fanele, barchany białe i kolorowe, chustki himalaja i flanelowe. Płótna, szirtingi, bielizna damska i męska. Dywany i chodniki oraz wielki wybór gotowych piaszczów i kaftanów damskich. Próbki na żądanie franco.